
D2-2025-00027-00013.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 1 di 4

 
COMUNE DI VALGIOIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia 
 
 

Determinazione Area FINANZIARIA  

n. 27 del 17/05/2025 

Oggetto: 
PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 - “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – 
COMUNI (GIUGNO 2024)” – INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO DITTA PROGETTI E 
SOLUZIZONI – CIDICE CIG B6E79F9751 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Richiamato il decreto N 1 DEL 2014  
 
Premesso  
Che con delibera a contrattare n.30 del 10/12/2021 era stato affidato il servizio di:  
 - realizzazione soluzione PAGOPA  
 - attivazione SPID-CIE  
a favore della ditta PROGETTI E SOLUZIONI SPA (P.IVA 06423240727) con sede in Bari, via 
Domenico Nicolai 8. 
 
che il comune ha presentato domanda PNRR digitale 2026 ad Oggetto: Domanda di 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022) - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. 
 
Che tale domanda è stata autorizzata e finanziata Avviso Pubblico “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA" Comuni Settembre 2022”.  Decreto di finanziamento n. 127 - 3 / 2022 -PNRR 
per € 6677/00. CUP E51F23000210006 
 
Che il Comune ha rinunciato a tale domanda in quanto i servizi ivi indicati non erano compatibili 
con le attività effettivamente poste in essere e avrebbero comportato la perdita del contributo 
 
Che con Decreto n. 127 - 3 - R14/ 2022 - PNRR - 2024 (ns. prot. Prot 0001851 del 28/06/2024) la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la trasformazione digitale ha preso atto della 
rinuncia del Comune di Valgioie. 
 
Che con successiva domanda (del 21/9/2024) ad oggetto Domanda di partecipazione all’Avviso 
Pubblico “Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA – COMUNI - GIUGNO 2024” - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NextGenerationEU, Il comune ha provveduto ad avviare una nuova domanda 
 
Che con Decreto n. 125 - 2/2024 – PNRR - DECRETO DI APPROVAZIONE  ELENCO ISTANZE 
AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 Adozione piattaforma 



D2-2025-00027-00013.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 2 di 4

pagoPA - Comuni (giugno 2024)”  FINESTRA TEMPORALE n. 2  dal 21/09/2024 al 30/11/2024 ,il 
comune è stato ammesso al nuovo finanziamento per l’importo di euro € 10.319,00 
 
Che è stato assegnato al progetto il codice unico di progetto  CUP: E51F24000190006 
 
CHE OCCORRE PROCEDERE ad affidare alla ditta progetti e soluzioni le attività necessarie per 
ultimare il progetto già avviato con le modifiche necessarie per renderlo compatibile con la nuova 
domanda 
 
Visto il preventivo richiesto e presentato dalla ditta in data 0001422 del 23/04/2025, allegato alla 
presente , che presenta i seguenti costi  

- Attivazione servizi aggiuntivi n. 7, costo complessivo una tantum 700,00 oltra iva 22% 
- Consulenza bando pagoPA, una tantum 800,00 oltre iva 22% 

per complessivi imponibile euro 1.500,00 per complessivi euro 1.830,00 (iva 22% compresa)  
 
 
 Imponibile IVA Prezzo con IVA 
Totale costi attivazione  1.500,00 22% € 1.830,00 
Totale complessivo primo anno 1.500,00  € 1.830,00 
 
 
Richiamati gli articoli 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) e 50 (Procedure per l’affidamento) 
del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 
2023; 
 
dato atto che non è possibile applicare il criterio della rotazione trattandosi di attività 
complementari ad altre attività già affidata. 
 
Dato atto che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai € 140.000,00, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 
1, lett. b del succitato Codice dei contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, da ultimo modificato dall'art. 1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000,00 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione. 
 
Acquisito il codice cig n. B6E79F9751 sulla piattaforma contratti pubblici servizi ANAC 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 
24/03/2017; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22/02/2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario periodo 2023/2025, esecutivo ai sensi di legge; 
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”; 
 
Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità 
tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 
Atteso che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio ai sensi 
degli artt. 107, commi 2 e 3, e n. 109, comma 2 , del T.U.E.L. del 18.08.2000 n. 267; 



D2-2025-00027-00013.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 3 di 4

 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 
comma 4 T.U.E.L.; 
 

DETERMINA 
 
1- di accertare la somma di euro 10.319,00 per il finanziamento del progetto: PNRR – MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 
1.4.3 - “Adozione Piattaforma pagoPA – Comuni (giugno 2024)”, giusto decreto della 
Presidenza del Consiglio,  n. prot. 125/2024 - PNRR del 24/06/2024  

 
2- di imputare l’entrata sul capitolo 2092/1/2 codice 2.0101, descrizione PNRR - Investimento 1.4 

Misura 1.4.3 PAGOPA  - CUP E51F24000190006, del bilancio 2025-2027 
 
3- di affidare all’operatore economico PROGETTI E SOLUZIONI SPA, come generalizzato in 

narrativa, i servizi citati in parte narrativa, e conformi al preventivo allegato alla presente, per un 
corrispettivo di euro 1.500,00 oltre iva 22% e così per la somma di euro 1.830,00 (iva 
compresa)  

 
codice CIG: B6E79F9751 
codice CUP:  E51F24000190006 
 
4- di impegnare la somma di euro 1.830,00 con imputazione sul capitolo 140/10/2 codice 01.02.1, 

descrizione Fondi PNRR - Investimento 1.4 Misura 1.4.3 PAGOPA  - CUP E51F24000190006, 
del bilancio 2025-2027 

 
5- di dare atto che tale somma, secondo quanto previsto dalla competenza potenziata, sarà 

esigibile nell’anno 2025, e che  il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 
assunti con la presente determinazione è compatibile con gli attuali stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 

 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

AVVISA 
Contro la presente è ammesso ricorso al TAR Piemonte nel termine di 30 giorni o al Presidente 
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla Pubblicazione all’albo pretorio o dalla completa 
conoscenza  
   
    Il Responsabile del Ufficio / procedimento 
    F.to:BIROLO Gerardo 
 
 Il responsabile del Servizio 
 GROSSO CLAUDIO 
 



D2-2025-00027-00013.Doc 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: BIROLO GERARDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-linePagina 4 di 4

 
 
 
 
n. reg. Pubbl.                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che  la presente determinazione n.  27      del   2025      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   01/07/2025  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 
 
 
 
 


